ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2023											№ 284

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Обеспечение
экологической безопасности Ханты-
Мансийского района на 2022 - 2025 годы»
за 2022 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы								Е.А. Данилова
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]17.03.2023

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2023 № 284

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» по состоянию за 2022 год

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.12.2021 № 317.
Целью Программы является сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия в интересах настоящего и будущего поколений.
Задачами Программы являются снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и снижение уровня негативного воздействия факторов техногенного и природного характера на окружающую среду и ее компоненты.
Объем финансирования Программы на 2022 год составляет 5 872,1 тыс. рублей, из них 67,9 тыс. рублей – из бюджета автономного округа, 5 804,2 тыс. рублей – из бюджета района. Фактическое исполнение составило 5 867,1 тыс. рублей (99,9% от плана на 2022 год).
Для достижения поставленной цели в 2022 году предусмотрена реализация следующих мероприятий:
- «Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами». Исполнителем мероприятия является департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района. Субвенции расходуются в соответствии с Порядком расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры местным бюджетам для осуществления отдельных переданных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2015 № 124-п.
- «Ликвидация неиспользуемого, бесхозяйственного скотомогильника (биометрической ямы) расположенного на территории населенного пункта п. Красноленинский» с объемом финансирования 300,0 тыс. рублей. Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация сельского поселения Красноленинский. Работы выполнены в полном объеме.
- «Ликвидация несанкционированных свалок» с объемом финансирования 5 504,2 тыс. рублей. По мероприятию выполнены следующие работы:
1. Произведена оплата по решению суда в размере 3 904,2 тыс. рублей.
2. Выполнены работы по ликвидации несанкционированной свалки в п. Горноправдинск на сумму 597,5 тыс. рублей.
3. Выполнены работы по ликвидации несанкционированной свалки в п. Бобровский на сумму 497,5 тыс. рублей.
4. Выполнены работы по ликвидации несанкционированной свалки в п. Кирпичный на сумму 500,0 тыс. рублей.

2
Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной
программы «Обеспечение экологической безопасности
Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год

Исполнение Программы за 2022 год

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой на 2022 год
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие реализуется путем проведения общероссийской акции по уборке водоемов и их берегов «Вода России»

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное мероприятие: Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления
	Всего
	5 872,1
	5 867,1
	99,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	67,9
	67,9
	100,0

	бюджет района
	5 504,2
	5 499,2
	99,9

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	300,0
	300,0
	100,0

	1.2.1
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами
	Всего
	67,9
	67,9
	100,0
	Субвенция исполнена в полном объеме

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	67,9
	67,9
	100,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.2
	Ликвидация неиспользуемого, бесхозяйственного скотомогильника (биотермической ямы) расположенного на территории населенного пункта п. Красноленинский
	Всего
	300,0
	300,0
	100,0
	Работы выполнены

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	300,0
	300,0
	100,0

	1.2.3
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Всего
	5 504,2
	5 499,2
	99,9
	Работы выполнены

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	5 504,2
	5 499,2
	99,9

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной Программе
	Всего
	5 872,1
	5 867,1
	99,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	67,9
	67,9
	100,0

	бюджет района
	5 504,2
	5 499,2
	99,9

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	300,0
	300,0
	100,0

Приложение 2
к информации об итогах реализации муниципальной
программы «Обеспечение экологической безопасности
Ханты-Мансийского района на 2022 - 2025 годы» за 2022 год

Исполнение целевых показателей Программы за 2022 год

	№ п/п
	Результаты муниципальной программы
	Значение показателя по годам на 2022 год
	Исполнение по состоянию на 01.01.2023
	% исполнения

	1.
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, процент
	72
	72
	100

	2.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов, км
	22,9
	22,9
	100

	3.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, тыс. чел.
	1,312
	1,312
	100